
 
 

 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – REGIONAL RIO DE JANEIRO 

(SENAR/AR-RJ) 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018 
 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de plano de saúde ou 
seguro saúde e odontológico para os empregados do SENAR-AR/RJ e seus dependentes legais, por meio 
de plano privado, na modalidade contratação coletiva empresarial, sem carência, nos segmentos de 
assistência médica ambulatorial, hospitalar e obstetrícia, de diagnóstico e terapia e odontológico, com 
cobertura em todo território nacional, de acordo com a Lei Federal nº 9.656, de 03 de junho de 1998 e com 
as Resoluções Normativas da Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), tudo em conformidade com 
as especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência, que faz parte integrante do presente edital. 
 

O SENAR/AR-RJ informa que, em razão da necessidade de ajustes para aprimoramento do Edital 
do procedimento licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 01/2018 (publicado na página 216, da Seção 
3, do DOU do dia 31/10/2018 e no Jornal O DIA, página 12 da Seção Economia do dia 31/10/2018), a 
sessão pública, agendada para às 14h do dia 21/11/2018 foi remarcada para às 14h do dia 16/01/2019. 
 

A nova versão do Edital do Pregão Presencial nº 01/2018 será republicada e estará disponível, a 
partir do dia 04/01/2019, pelas mesmas formas com que se deram a divulgação ao texto original, com 
reabertura do prazo inicialmente estabelecido para apresentação de propostas. 
 
 

Rio de Janeiro, 13 de novembro de 2018 
 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
                        SENAR/AR-RJ 

 
 


